

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成21年11月13日
【四半期会計期間】	第24期第2四半期（自平成21年7月1日至平成21年9月30日）
【会社名】	株式会社ユタカ技研
【英訳名】	YUTAKA GIKEN CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山本 卓志
【本店の所在の場所】	静岡県浜松市東区豊町508番地の1
【電話番号】	053(433)4111(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 経理部長 黒川 勝弘
【最寄りの連絡場所】	静岡県浜松市東区豊町508番地の1
【電話番号】	053(433)4111(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 経理部長 黒川 勝弘
【縦覧に供する場所】	株式会社ジャスダック証券取引所 (東京都中央区日本橋茅場町1丁目5番8号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第23期 第2四半期連結 累計期間	第24期 第2四半期連結 累計期間	第23期 第2四半期連結 会計期間	第24期 第2四半期連結 会計期間	第23期
会計期間	自平成20年 4月1日 至平成20年 9月30日	自平成21年 4月1日 至平成21年 9月30日	自平成20年 7月1日 至平成20年 9月30日	自平成21年 7月1日 至平成21年 9月30日	自平成20年 4月1日 至平成21年 3月31日
売上高(百万円)	115,568	74,177	57,947	40,389	205,049
経常利益(百万円)	3,507	632	1,871	1,033	2,797
四半期(当期)純利益又は四半期 純損失( )(百万円)	1,686	194	816	337	45
純資産額(百万円)	-	-	45,522	39,135	39,117
総資産額(百万円)	-	-	110,566	89,695	90,993
1株当たり純資産額(円)	-	-	2,638.12	2,210.44	2,234.48
1株当たり四半期(当期)純利益 金額又は1株当たり四半期純損失 金額( )(円)	113.98	13.10	55.16	22.77	3.09
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-	-	-
自己資本比率(%)	-	-	35.3	36.5	36.4
営業活動による キャッシュ・フロー(百万円)	5,221	4,109	-	-	6,970
投資活動による キャッシュ・フロー(百万円)	5,574	1,515	-	-	9,776
財務活動による キャッシュ・フロー(百万円)	1,148	2,149	-	-	4,123
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(百万円)	-	-	6,943	7,162	6,555
従業員数(人)	-	-	4,766	4,432	4,697

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数（人）	4,432 (1,253)
---------	---------------

（注）従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数（パートタイマー、嘱託社員、人材会社からの派遣社員を含む。）は（ ）内に当第2四半期連結会計期間の平均人員を外数で表示しております。

### (2) 提出会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数（人）	1,103 (118)
---------	-------------

（注）従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数（パートタイマー、嘱託社員、人材会社からの派遣社員を含む。）は（ ）内に当第2四半期会計期間の平均人員を外数で表示しております。

## 第2【事業の状況】

### 1【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	生産高(百万円)	前年同四半期比(%)
自動車部品 四輪	36,001	33.5
自動車部品 二輪	2,094	52.6
自動車部品 小計	38,095	35.0
汎用製品組立及び汎用部品	1,599	21.0
その他	10	88.9
合計	39,706	34.6

(注) 金額は販売価額(消費税等抜き)によっております。

#### (2) 受注状況

当第2四半期連結会計期間における受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	受注高(百万円)	前年同四半期比(%)	受注残高(百万円)	前年同四半期比(%)
自動車部品 四輪	38,498	29.0	14,216	29.8
自動車部品 二輪	2,494	41.1	852	44.4
自動車部品 小計	40,992	29.9	15,069	30.8
汎用製品組立及び汎用部品	1,595	19.9	570	19.7
その他	10	88.9	-	-
合計	42,599	29.7	15,640	30.4

(注) 金額は販売価額(消費税等抜き)によっております。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	販売高(百万円)	前年同四半期比(%)
自動車部品 四輪	36,500	29.3
自動車部品 二輪	2,276	44.6
自動車部品 小計	38,776	30.5
汎用製品組立及び汎用部品	1,601	23.1
その他	10	88.9
合計	40,389	30.3

(注) 1. 前第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結会計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

相手先	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	
	金額(百万円)	割合(%)	金額(百万円)	割合(%)
本田技研工業株式会社	21,166	36.5	14,221	35.2
ホンダオブアメリカマニュファ クチュアリング・インコーポ レーテッド	13,058	22.5	6,717	16.6

2. 金額は販売価額(消費税等抜き)によっております。

2【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

### (1)業績の状況

当第2四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、昨年来の世界的な金融不安の影響による景気悪化が、政府による経済政策の効果等もあり、一部で底打ち感はあるものの、企業業績の不振や雇用不安等の先行き不透明感から個人消費は依然として低迷し、企業を取り巻く環境も依然として厳しい状況で推移いたしました。

このような環境のなか、当社グループ（当社及び当社の連結子会社）においても、生産量は底打ち感が出てきたものの、前年同四半期連結会計期間比では、中国地域を除いた全ての地域において顧客よりの受注が減少し減収となるなか、生産体質強化施策の継続に加え、全ての地域で徹底した費用削減施策を進めてまいりましたが、減収影響を吸収するまでには至らず、当第2四半期連結会計期間の売上高は、403億8千9百万円（前年同四半期連結会計期間比30.3%減）、営業利益11億8千3百万円（前年同四半期連結会計期間比35.6%減）、経常利益10億3千3百万円（前年同四半期連結会計期間比44.8%減）、四半期純利益3億3千7百万円（前年同四半期連結会計期間比58.7%減）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 〔自動車部品四輪事業〕

主に日本、北米において受注が減少し、売上高365億円（前年同四半期連結会計期間比29.3%減）、営業利益10億5千8百万円（前年同四半期連結会計期間比19.6%減）となりました。

#### 〔自動車部品二輪事業〕

日本でのブレーキディスク、北米でのA T V用部品等、インドネシアでのブレーキディスク、マフラー等の受注が減少し、売上高22億7千6百万円（前年同四半期連結会計期間比44.6%減）、営業利益1億3千6百万円（前年同四半期連結会計期間比70.9%減）となりました。

#### 〔汎用製品組立及び汎用部品事業〕

当社の船外機等の塗装及び汎用エンジンの受注が減少し、売上高は16億1百万円（前年同四半期連結会計期間比23.1%減）、営業損失9百万円（前年同四半期連結会計期間は営業利益3百万円）となりました。

所在地別セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 〔日本〕

各事業において受注が減少し売上高168億5千1百万円（前年同四半期連結会計期間比30.5%減）、営業利益2億9千9百万円（前年同四半期連結会計期間比60.4%減）となりました。

#### 〔北米〕

深刻な景気後退に伴い自動車部品四輪事業、自動車部品二輪事業ともに受注が減少し、売上高119億3千4百万円（前年同四半期連結会計期間比42.6%減）、営業損失1億4千7百万円（前年同四半期連結会計期間は営業利益1億3百万円）となりました。

#### 〔アジア〕

インドの第2拠点ユタカ・オートパーツ・インディア・プライベート・リミテッドの本格稼働による増収要素があったものの、自動車部品四輪事業、自動車部品二輪事業ともに受注が減少し、売上高35億2千5百万円（前年同四半期連結会計期間比15.6%減）、営業利益3億6千9百万円（前年同四半期連結会計期間比36.9%減）となりました。

#### 〔中国〕

ホンダ四輪車の堅調な販売により、売上高62億5千8百万円（前年同四半期連結会計期間比31.4%増）、営業利益6億5千6百万円（前年同四半期連結会計期間比44.0%増）となりました。

#### 〔その他の地域〕

欧州において自動車部品四輪事業の受注が大幅に減少し、売上高18億1千8百万円（前年同四半期連結会計期間比54.3%減）となりましたが、ブラジルのユタカ・ド・ブラジル・リミターダが本格稼働したことにより、立ち上げ経費の減少も含め利益増要素となり、営業利益1千4百万円（前年同四半期連結会計期間は営業損失6千5百万円）となりました。

なお、前年同四半期連結会計期間比較については、前第3四半期連結会計期間より、「アジア」、「中国」について区分記載をしているため、前第2四半期連結会計期間の実績を変更後に組み替えて行なっております。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、当第1四半期連結会計期間末より16億7千7百万円増加し、71億6千2百万円（当第1四半期連結会計期間末比30.6%増）となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は41億5千2百万円（前年同四半期連結会計期間比1.0%増）となりました。これは主に当第2四半期連結会計期間内における売上の回復にともなう、たな卸資産の減少（資金の増加）や売上債権の増加（資金の減少）による影響のほか、法人税等の還付による資金の増加から、税金等調整前四半期純利益の減少による資金の減少を差し引いた結果によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、支出した資金は3億6千4百万円（前年同四半期連結会計期間比88.3%減）となりました。これは主に定期預金の預入による支出の増加から、設備投資の減少にともなう有形固定資産の取得による支出の減少を差し引いた結果によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、支出した資金は19億6千3百万円（前年同四半期連結会計期間比25.4%増）となりました。これは主に長期借入れによる収入の増加から、短期借入金の純減額の増加や長期借入金の返済による支出の増加を差し引いた結果によるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は5億6千2百万円であります。なお、当第2四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

重要な設備計画の変更

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末において計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。

重要な設備計画の完了

前四半期連結会計期間末において計画中であった設備計画のうち、当第2四半期連結会計期間に完了したものは、次のとおりであります。

会社名 事業所名	所在地	事業の種類別セグメントの名称	設備の内容	投資金額 (百万円)	完了年月
提出会社 本社・豊製作所	静岡県 浜松市東区	自動車部品四輪 自動車部品二輪 その他	自動車部品等 生産設備 その他設備	201	平成21.9
提出会社 高丘製作所	静岡県 浜松市中区	自動車部品四輪 自動車部品二輪 汎用製品組立 及び汎用部品	自動車部品等 生産設備	1	平成21.8
提出会社 三重製作所	三重県 津市	自動車部品四輪 自動車部品二輪	自動車部品等 生産設備	19	平成21.9
提出会社 嵐山製作所	埼玉県 比企郡 嵐山町	自動車部品四輪	自動車部品等 生産設備	271	平成21.9
提出会社 栃木開発センター	栃木県 さくら市	自動車部品四輪 自動車部品二輪	研究開発設備	62	平成21.9

(注) 投資金額には、消費税等は含まれておりません。

新たに確定した計画

当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。



## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	52,480,000
計	52,480,000

##### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成21年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成21年11月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	14,820,000	14,820,000	ジャスダック証券取引所	単元株式数 100株
計	14,820,000	14,820,000	-	-

#### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (千株)	発行済株式総 数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金残 高 (百万円)
平成21年7月1日～ 平成21年9月30日	-	14,820	-	1,754	-	547

(5) 【大株主の状況】

平成21年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
本田技研工業株式会社	東京都港区南青山2丁目1-1	10,322	69.65
ビービーエイチ フォー フィ デリティー ロープライスス トック ファンド (常任代理人 株式会社三菱 東京UFJ銀行)	米国・ボストン  (東京都千代田区丸の内2丁目7-1)	1,157	7.81
ユタカ技研従業員持株会	静岡県浜松市東区豊町508-1	489	3.30
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7-1	470	3.17
明治安田生命保険相互会社 (常任代理人 資産管理サー ビス信託銀行株式会社)	東京都新宿区西新宿1丁目9-1  (東京都中央区晴海1丁目8-12)	200	1.35
株式会社損害保険ジャパン	東京都新宿区西新宿1丁目26-1	150	1.01
株式会社みずほコーポレート 銀行 (常任代理人 資産管理サー ビス信託銀行株式会社)	東京都千代田区丸の内1丁目3-3  (東京都中央区晴海1丁目8-12)	120	0.81
三菱UFJ信託銀行株式会社 (常任代理人 日本マスタ ーラスト信託銀行株式会社)	東京都千代田区丸の内1丁目4-5  (東京都港区浜松町2丁目11-3)	120	0.81
久保 修三	大阪府豊中市	43	0.29
エイチエスピーシー ファン ド サービスズ クライアン ツ アカウ ント 006 (常任代理人 香港上海銀行 東京支店)	中国・香港  (東京都中央区日本橋3丁目11-1)	34	0.23
計	-	13,106	88.43

(注) フィデリティ投信株式会社から、平成21年9月4日付の大量保有報告書の写しの送付があり、平成21年8月31日現在でそれぞれ以下のとおり株式を所有している旨の報告を受けておりますが、当社として当第2四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況は株主名簿によっております。

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
エフエムアール エルエルシー	米国・ボストン	1,151	7.77
計	-	1,151	7.77

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成21年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 14,818,400	148,184	-
単元未満株式	普通株式 600	-	-
発行済株式総数	14,820,000	-	-
総株主の議決権	-	148,184	-

【自己株式等】

平成21年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ユタカ技研	静岡県浜松市東区豊町508-1	1,000	-	1,000	0.01
計	-	1,000	-	1,000	0.01

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	910	965	1,285	1,370	1,350	1,209
最低(円)	660	850	952	1,115	1,050	1,070

(注) 最高・最低株価は、ジャスダック証券取引所におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

## 第5【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び前第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,973	7,297
受取手形及び売掛金	18,216	14,045
有価証券	-	100
製品	2,508	2,300
仕掛品	1,755	2,586
原材料及び貯蔵品	8,755	9,293
繰延税金資産	647	662
その他	1,854	3,264
流動資産合計	41,711	39,550
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	22,961	23,161
減価償却累計額	9,677	9,286
建物及び構築物(純額)	13,284	13,874
機械装置及び運搬具	64,470	62,899
減価償却累計額	42,339	40,543
機械装置及び運搬具(純額)	22,131	22,356
工具、器具及び備品	18,586	18,314
減価償却累計額	16,865	16,658
工具、器具及び備品(純額)	1,721	1,655
土地	6,364	6,375
リース資産	92	55
減価償却累計額	19	5
リース資産(純額)	73	49
建設仮勘定	1,167	4,075
有形固定資産合計	44,741	48,388
無形固定資産		
投資その他の資産	375	287
投資有価証券	103	97
長期貸付金	27	25
長期前払費用	622	552
繰延税金資産	279	297
その他	1,858	1,819
貸倒引当金	25	25
投資その他の資産合計	2,866	2,767
固定資産合計	47,983	51,442
資産合計	89,695	90,993

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,491	13,662
短期借入金	10,460	14,813
リース債務	28	15
未払法人税等	484	222
賞与引当金	1,313	1,220
役員賞与引当金	-	18
製品保証引当金	62	83
その他	3,151	6,004
流動負債合計	32,991	36,040
固定負債		
長期借入金	15,531	13,695
リース債務	63	38
繰延税金負債	430	445
退職給付引当金	954	905
役員退職慰労引当金	192	293
負ののれん	381	435
その他	14	22
固定負債合計	17,568	15,834
負債合計	50,560	51,875
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,754	1,754
資本剰余金	565	565
利益剰余金	36,224	36,581
自己株式	1	1
株主資本合計	38,543	38,900
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1	3
為替換算調整勘定	5,784	5,784
評価・換算差額等合計	5,786	5,787
少数株主持分	6,378	6,005
純資産合計	39,135	39,117
負債純資産合計	89,695	90,993

( 2 ) 【 四半期連結損益計算書 】  
【 第 2 四半期連結累計期間 】

( 単位 : 百万円 )

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 9 月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成21年 4 月 1 日 至 平成21年 9 月30日)
売上高	115,568	74,177
売上原価	104,965	67,740
売上総利益	10,602	6,437
販売費及び一般管理費	7,251	5,598
営業利益	3,350	838
営業外収益		
受取利息	82	25
為替差益	68	-
負ののれん償却額	54	54
その他	250	111
営業外収益合計	455	191
営業外費用		
支払利息	226	294
為替差損	-	69
その他	71	32
営業外費用合計	298	397
経常利益	3,507	632
特別利益		
固定資産売却益	31	25
国庫補助金	49	49
投資有価証券売却益	29	-
特別利益合計	110	74
特別損失		
固定資産廃棄損	38	16
固定資産売却損	1	0
固定資産圧縮損	49	49
特別退職金	10	63
その他	7	-
特別損失合計	107	129
税金等調整前四半期純利益	3,510	578
法人税等	1,172	475
少数株主利益	651	296
四半期純利益又は四半期純損失 ( )	1,686	194

## 【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
売上高	57,947	40,389
売上原価	52,531	36,410
売上総利益	5,416	3,978
販売費及び一般管理費	3,579	2,795
営業利益	1,837	1,183
営業外収益		
受取利息	44	15
負ののれん償却額	27	27
その他	140	69
営業外収益合計	212	112
営業外費用		
支払利息	120	143
為替差損	10	103
その他	47	14
営業外費用合計	177	261
経常利益	1,871	1,033
特別利益		
固定資産売却益	6	12
投資有価証券売却益	3	-
特別利益合計	9	12
特別損失		
固定資産廃棄損	26	14
固定資産売却損	0	0
特別退職金	10	63
その他	0	-
特別損失合計	37	78
税金等調整前四半期純利益	1,844	967
法人税等	670	381
少数株主利益	356	248
四半期純利益	816	337



(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,510	578
減価償却費	4,249	3,991
のれん償却額	26	-
負ののれん償却額	-	54
貸倒引当金の増減額(は減少)	15	-
賞与引当金の増減額(は減少)	275	88
役員賞与引当金の増減額(は減少)	35	18
製品保証引当金の増減額(は減少)	737	20
退職給付引当金の増減額(は減少)	67	42
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	186	101
受取利息及び受取配当金	89	25
支払利息	226	294
固定資産廃棄損	38	16
固定資産売却損益(は益)	29	24
国庫補助金等収入	49	49
投資有価証券売却損益(は益)	29	-
固定資産圧縮損	49	49
特別退職金	10	63
売上債権の増減額(は増加)	2,100	4,331
たな卸資産の増減額(は増加)	2,594	1,047
仕入債務の増減額(は減少)	937	2,634
その他	743	61
小計	6,982	4,119
利息及び配当金の受取額	89	25
利息の支払額	224	296
特別退職金の支払額	10	173
法人税等の支払額	1,616	-
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	-	434
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,221	4,109

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	259	1,053
定期預金の払戻による収入	617	1,008
有価証券の償還による収入	-	100
有形固定資産の取得による支出	6,206	1,700
有形固定資産の売却による収入	136	79
国庫補助金等による収入	49	49
貸付けによる支出	3	3
貸付金の回収による収入	91	3
その他	0	0
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>5,574</b>	<b>1,515</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額（は減少）	786	4,304
ファイナンス・リース債務の返済による支出	-	9
長期借入れによる収入	3,256	4,374
長期借入金の返済による支出	1,054	1,961
自己株式の売却による収入	66	-
配当金の支払額	251	163
少数株主への配当金の支払額	82	85
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,148</b>	<b>2,149</b>
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>264</b>	<b>162</b>
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	531	606
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>6,411</b>	<b>6,555</b>
<b>現金及び現金同等物の四半期末残高</b>	<b>6,943</b>	<b>7,162</b>

【表示方法の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)	
前第2四半期連結累計期間において、「のれん償却額」と「負ののれん償却額」は、相殺後の純額で表示しておりましたが、営業活動によるキャッシュ・フローに与える影響を考慮した結果、第1四半期連結累計期間より、「負ののれん償却額」のみを表示し、「のれん償却額」は「その他」に含めて表示することとしました。	
この結果、当第2四半期連結累計期間における「その他」に含まれる「のれん償却額」は19百万円(資金の増加)であります。	
なお、前第2四半期連結累計期間における「のれん償却額」は81百万円(資金の増加)、「負ののれん償却額」は54百万円(資金の減少)であります。	

当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	
(四半期連結貸借対照表関係)	
前第2四半期連結会計期間において、無形固定資産として「のれん」を区分掲記しておりましたが、連結貸借対照表への影響が減少したため、第1四半期連結会計期間より「無形固定資産」に含めて表示することとしました。	
なお、当第2四半期連結会計期間の「無形固定資産」に含まれる「のれん」は78百万円であります。	

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	
税金費用の計算	税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。 なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)			前連結会計年度末 (平成21年3月31日)		
1.有形固定資産の取得価額から直接控除した国庫補助金等による圧縮記帳額 土地 148百万円			1.有形固定資産の取得価額から直接控除した国庫補助金等による圧縮記帳額 土地 99百万円		
2.偶発債務 (1)保証債務			2.偶発債務 (1)保証債務		
被保証者	保証金額 (百万円)	被保証債務の内容	被保証者	保証金額 (百万円)	被保証債務の内容
従業員	64	「ホンダ住宅共済会」会員である当社の従業員の銀行借入について本田技研工業株式会社の保証に基づく求償権の履行に対する債務	従業員	68	「ホンダ住宅共済会」会員である当社の従業員の銀行借入について本田技研工業株式会社の保証に基づく求償権の履行に対する債務
計	64	-	計	68	-

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	
販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は次のとおりであります。		販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は次のとおりであります。	
運送費	1,281百万円	運送費	866百万円
研究開発費	1,353百万円	研究開発費	1,094百万円
従業員給与手当	1,779百万円	従業員給与賞与手当	1,293百万円
賞与引当金繰入額	217百万円	賞与引当金繰入額	227百万円
退職給付費用	118百万円	退職給付費用	103百万円
役員退職慰労引当金繰入額	37百万円	役員退職慰労引当金繰入額	33百万円
のれん償却額	81百万円	のれん償却額	19百万円

前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	
販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は次のとおりであります。		販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は次のとおりであります。	
運送費	652百万円	運送費	485百万円
研究開発費	699百万円	研究開発費	562百万円
従業員給与手当	825百万円	従業員給与賞与手当	578百万円
賞与引当金繰入額	110百万円	賞与引当金繰入額	129百万円
退職給付費用	57百万円	退職給付費用	42百万円
役員退職慰労引当金繰入額	18百万円	役員退職慰労引当金繰入額	16百万円
のれん償却額	40百万円	のれん償却額	9百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借 対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年9月30日現在)	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借 対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年9月30日現在)
現金及び預金勘定 7,425 百万円	現金及び預金勘定 7,973 百万円
預入期間が3か月を超える定期預金 482 百万円	預入期間が3か月を超える定期預金 811 百万円
現金及び現金同等物 6,943 百万円	現金及び現金同等物 7,162 百万円

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 14,820千株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 1千株

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年6月26日 定時株主総会	普通株式	163	11	平成21年3月31日	平成21年6月29日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年10月29日 取締役会	普通株式	163	11	平成21年9月30日	平成21年12月7日	利益剰余金

5. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

	自動車部品 四輪 (百万円)	自動車部品 二輪 (百万円)	汎用製品組立 及び汎用部品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	51,659	4,105	2,084	98	57,947	-	57,947
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	644	644	(644)	-
計	51,659	4,105	2,084	743	58,592	(644)	57,947
営業利益	1,316	470	3	35	1,824	12	1,837

当第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

	自動車部品 四輪 (百万円)	自動車部品 二輪 (百万円)	汎用製品組立 及び汎用部品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	36,500	2,276	1,601	10	40,389	-	40,389
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	177	177	(177)	-
計	36,500	2,276	1,601	187	40,566	(177)	40,389
営業利益又は営業損失( )	1,058	136	9	27	1,158	24	1,183

前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

	自動車部品 四輪 (百万円)	自動車部品 二輪 (百万円)	汎用製品組立 及び汎用部品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	103,001	7,809	4,634	122	115,568	-	115,568
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	975	975	(975)	-
計	103,001	7,809	4,634	1,098	116,543	(975)	115,568
営業利益	2,436	780	57	45	3,319	31	3,350

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

	自動車部品 四輪 (百万円)	自動車部品 二輪 (百万円)	汎用製品組立 及び汎用部品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	67,062	4,308	2,795	10	74,177	-	74,177
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	408	408	(408)	-
計	67,062	4,308	2,795	419	74,586	(408)	74,177
営業利益又は営業損失( )	751	113	50	11	803	35	838

(注) 1. 事業区分の方法

当社グループの事業区分は、売上高集計区分及び販売先の使用目的を勘案して区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品	
自動車部品四輪	排気系部品	エキゾースト・マニホールド、エキゾースト・パイプ、排気触媒コンバータ、サイレンサー（マフラー）
	駆動系部品	オートマチック・トランスミッション・トルクコンバータ、デュアルマス・フライホイール
	その他	オイルパン、ドアビーム、ロアーアーム
自動車部品二輪	ブレーキディスク、フロントフェンダー、ブレーキペダル、サイレンサー（マフラー）、ハンドルパイプ、ATV用部品	
汎用製品組立及び汎用部品	船外機塗装、超小型4ストロークエンジン、フューエルタンク	
その他	機械、金型・治具、他	

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日至平成20年9月30日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	24,243	20,788	12,915	57,947	-	57,947
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,539	11	562	6,113	(6,113)	-
計	29,783	20,799	13,478	64,061	(6,113)	57,947
営業利益	756	103	981	1,841	(3)	1,837

当第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日至平成21年9月30日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	中国 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	16,851	11,934	3,525	6,258	1,818	40,389	-	40,389
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,835	10	245	40	58	4,189	(4,189)	-
計	20,687	11,945	3,770	6,298	1,877	44,578	(4,189)	40,389
営業利益又は 営業損失( )	299	147	369	656	14	1,191	8	1,183

前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日至平成20年9月30日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	48,757	41,535	25,275	115,568	-	115,568
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	9,301	21	1,060	10,383	(10,383)	-
計	58,059	41,557	26,335	125,951	(10,383)	115,568
営業利益	774	400	2,088	3,262	87	3,350

当第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日至平成21年9月30日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	中国 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	30,535	23,420	6,618	11,095	2,506	74,177	-	74,177
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	6,453	14	459	48	147	7,124	(7,124)	-
計	36,988	23,435	7,078	11,144	2,654	81,301	(7,124)	74,177
営業利益又は 営業損失( )	217	429	553	1,038	182	763	75	838

(注) 1. 国又は地域は地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域は次のとおりであります。

(1) 北米.....米国

(2) アジア.....フィリピン国、インドネシア国、タイ国、インド国

(3) 中国.....中国

(4) その他の地域...英国、ブラジル国

3. 前第3四半期連結会計期間より、「アジア」、「中国」について、重要性の観点から区分掲記しております。

なお、当第2四半期連結累計期間と同一の区分方法によった場合の前第2四半期連結累計期間の所在地別セグメント情報は次のとおりであります。



前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	中国 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	48,757	41,535	8,161	8,644	8,468	115,568	-	115,568
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	9,301	21	896	152	217	10,589	(10,589)	-
計	58,059	41,557	9,058	8,797	8,685	126,158	(10,589)	115,568
営業利益	774	400	1,074	924	79	3,253	97	3,350

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日至平成20年9月30日）

	北米	その他の地域	計
海外売上高（百万円）	20,784	12,648	33,433
連結売上高（百万円）	-	-	57,947
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	35.9	21.8	57.7

当第2四半期連結会計期間（自平成21年7月1日至平成21年9月30日）

	北米	アジア	中国	その他の地域	計
海外売上高（百万円）	11,938	3,552	6,290	1,825	23,607
連結売上高（百万円）	-	-	-	-	40,389
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	29.6	8.8	15.6	4.5	58.5

前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日至平成20年9月30日）

	北米	その他の地域	計
海外売上高（百万円）	41,710	24,794	66,505
連結売上高（百万円）	-	-	115,568
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	36.1	21.5	57.6

当第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日至平成21年9月30日）

	北米	アジア	中国	その他の地域	計
海外売上高（百万円）	23,426	6,658	11,120	2,505	43,711
連結売上高（百万円）	-	-	-	-	74,177
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	31.6	8.9	15.0	3.4	58.9

（注）1．国又は地域は地理的の近接度により区分しております。

2．各区分に属する国又は地域は次のとおりであります。

（1）北米.....米国、カナダ国

（2）アジア.....フィリピン国、インドネシア国、タイ国、インド国他

（3）中国.....中国

（4）その他の地域...英国、ブラジル国他

3. 前第3四半期連結会計期間より、「アジア」、「中国」について、重要性の観点から区分掲記しております。  
なお、当第2四半期連結累計期間と同一の区分方法によった場合の前第2四半期連結累計期間の海外売上高は次のとおりであります。

前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日至平成20年9月30日）

	北米	アジア	中国	その他の地域	計
海外売上高（百万円）	41,710	7,924	8,538	8,332	66,505
連結売上高（百万円）	-	-	-	-	115,568
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	36.1	6.9	7.4	7.2	57.6

4. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

（有価証券関係）

前連結会計年度の末日に比べて著しい変動は認められないため記載しておりません。

（デリバティブ取引関係）

デリバティブ取引に関する該当事項はありません。

（ストック・オプション等関係）

当社グループはストック・オプション等を導入していないため、該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
1株当たり純資産額 2,210.44円	1株当たり純資産額 2,234.48円

2. 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 113.98円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。	1株当たり四半期純損失金額 13.10円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、記載していません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失( ) (百万円)	1,686	194
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益 又は四半期純損失( ) (百万円)	1,686	194
期中平均株式数(千株)	14,800	14,818

前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 55.16円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。	1株当たり四半期純利益金額 22.77円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
四半期純利益(百万円)	816	337
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	816	337
期中平均株式数(千株)	14,806	14,818

(重要な後発事象)  
該当事項はありません。

(リース取引関係)  
前連結会計年度末に比べて取引残高に著しい変動は認められないため記載しておりません。

## 2【その他】

平成21年10月29日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額.....163百万円

(ロ) 1株当たりの金額.....11円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....平成21年12月7日

(注) 平成21年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月14日

株式会社ユタカ技研  
取締役会 御中

### 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 五木田 明 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 乾 紀彦 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 矢定 俊博 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ユタカ技研の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ユタカ技研及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれていません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月13日

株式会社ユタカ技研  
取締役会 御中

### 新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 五木田 明 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 乾 紀彦 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 矢定 俊博 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ユタカ技研の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ユタカ技研及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。